



AGINDUA, 2026KO XXXXXAREN XX (E) KOA, TURISMO, MERKATARITZA ETA KONTSUMOKO SAILBURUARENA, TURISMO-EGONALDIEN GAINEKO ZERGAREN ONDORIOETARAKO OSTATU-PLAZEN KOPURUARI ETA TURISMO-INTENTSITATEARI BURUZKO ERREGISTRO-INFORMAZIOA ARGITARATZEA ARAUTZEN DUEN AGINDUA EGITEKO PROZEDURA HASTEN DUENA

Bizkaiko Lurralde Historikoko udalerrietako Egonaldi Turistikoen gaineko Zergari buruzko ekainaren 17ko 3/2026 Foru Arauak, Gipuzkoako Lurralde Historikoko Egonaldi Turistikoen gaineko Zergari buruzko ekainaren 17ko 3/2026 Foru Arauak eta Arabako Lurralde Historikoko Egonaldi Turistikoen gaineko Zergari buruzko ekainaren 10eko 13/2026 Foru Arauak beren lurralde historikoetako udalerrietako egonaldi turistikoaren gaineko tokiko zerga erreala, zeharkakoa eta berehalakoa arautzen dute.

Horretarako, foru-arau horien arabera, zergaren kudeaketa errazteko, Eusko Jaurlaritzan turismo-arloko eskumena duen sailak urtero argitaratuko ditu udal-mugarte bakoitzeko ostatu-plazen kopurua eta turismo-intentsitatea, Euskadiko Turismo Enpresen eta Jardueren Erregistroan eta EUSTAT-Euskal Estatistika Erakundean eskuragarri dagoen informazioan oinarrituta.

Proiektatutako agindua Xedapen Orokorrak Egiteko Prozeduraren ekainaren 30eko 6/2022 Legean ezarritako prozeduraren arabera izapidetu behar da. Lege horren 12.1 artikulua xedatzen duenez, xedapenaren gaiaren gainean eskumena duen saileko sailburuaren aginduz hasiko da prozedura, eta 13. artikulua hasteko agindu horren gutxieneko edukia ezartzen du.

Gaia dela eta, Turismo, Merkataritza eta Kontsumo Sailak du eskumena, lehendakariaren ekainaren 23ko 18/2024 Dekretuak eta Turismo, Merkataritza eta Kontsumo Sailaren egitura organikoa eta funtzionala ezartzen duen otsailaren 11ko 38/2025 Dekretuak esleitutako egitekoen arabera.

Proiektatutako aginduaren helburua da turismo-arloan eskumena duen Eusko Jaurlaritzako sailak urtero argitaratzea Euskal Autonomia Erkidegoko udal-mugarte bakoitzari dagozkion ostatu-plazen kopurua eta turismo-intentsitatea, udalei egonaldi turistikoaren gaineko zergaren kudeaketa errazteko, tributua arautu gabe eta foru- eta udal-erakundeei zerga-arloan dagozkien eskumenak aldatu gabe.

Agindua onartzea beharrezkoa da, Euskal Autonomia Erkidegoak turismoaren arloan duen eskumena eta Euskadiko Turismo Enpresen eta Jardueren Erregistroaren kudeaketa kontuan izanik, udal-mugarte bakoitzari dagozkion ostatu-plazen kopurua eta intentsitate turistikoa urtero argitaratzeko baldintzak





ezartzeko, erregistro horretan eta EUSTAT-Euskal Estatistika Erakundean eskuragarri dagoen informazioan oinarrituta, Egonaldi Turistikoen gaineko Zerga arautzen duten foru-arauetan aurreikusitako baldintzetan.

Era berean, prozedura presaz izapidetu behar da, Agindua Egonaldi Turistikoen gaineko Zergaren udal-kudeaketarako oinarri izan behar duen informazioaren urteko lehen argitalpena baino behar besteko aurrerapenarekin onartu ahal izateko. Epe barruan onartutako erregulaziorik ez izateak eragin lezake ziurgabetasuna sortzea udal-mugarte bakoitzeko ostatu-plazen kopurua eta intentsitate turistikoa argitaratzeko moduari, uneari eta iturriei buruz. Ondorioz, udalen jarduketa koordinatua zailduko litzateke, eta arriskuan jarriko litzateke administrazioen, zergapeko pertsonen eta eragindako turismo-establezimenduen segurtasun juridikoa.

6/2022 Legearen 6. artikulua araberak, interes publikoko arrazoi larriak edo presako onarpena eskatzen duten aparteko inguruabarrak egonez gero; prozedura presaz izapidetu ahal izango da: txostenak edo alegazioak egiteko epeak murriztu ahal izango dira, betiere aurreikusitako epeen erdia baino txikiagoa ez bada; eta lege-mailako arauak edo lege-indarra dutenak nahitaezkozat eskatzen ez dituzten izapideak ez egiteko aukera ere izango da.

Beraz, interes publikoko arrazoi larriak daude honako hauei lotuta: foru-erakundeek dagoeneko onartuta duten toki-tributu bat behar bezala ezartzea, datuak modu egiaztagarrian argitaratzen direla ziurtatzea, eta zerga kudeatzeko behar den informazioa erabiltzean irizpide dibergenteak saihestea. Presakotzat jotzeak aukera emango du prozedurazko epeak murrizteko, behar-beharrezkoa den neurrian; epe horiek ezin izango dira izan aurreikusitakoen erdia baino txikiagoak, eta ez dira alde batera utziko lege-maila edo -indarra duten arauen bidez nahitaezkoak diren izapideak.

Presako deklarazioak ez dakar, berez, eskubide subjektiboak edo interes legítimoak mugatzea, hargatik eragotzi gabe prozedura-epe jakin batzuk murriztea, 6/2022 Legeak baimendutako moduan. Era berean, ez dakar aurreko jarduketetan jarraitutako irizpidetik eta kontsulta-organoen irizpenetik bereiztea, eta ez die eragiten jada eginda dauden eta indarrean jarraitzen duten izapideei, hargatik eragotzi gabe araua epearen barruan onartzen dela ziurtatzeko beharrezkoak diren prozedura-egokitzapenak.

Aurretik azaldutakoarekin bat etorritik, Jaurlaritzari buruzko ekainaren 30eko 7/1981 Legearen 26.8 artikuluan eta Xedapen Orokorrak Egiteko Prozeduraren ekainaren



30eko 6/2022 Legearen 6., 12. eta 13. artikuluetan ezarritakoaren arabera, eta otsailaren 11ko 38/2025 Dekretuak esleitutako eskumenak baliatuz, honako hau

XEDATZEN DUT

LEHENENGOA.- Agintzea hasiera eman dakiola agindu hau egiteko prozedurari: ostatu-plazen kopuruari eta turismo-intentsitateari buruzko erregistro-informazioa argitaratzea arautzen duen agindua, egonaldi turistikoen gaineko zergaren ondorioetarako, agindu honetan eta Xedapen Orokorrek Egiteko Prozeduraren ekainaren 30eko 6/2022 Legean ezarritakoa betez. Agindua egiteko, honako hauek hartuko dira kontuan:

1.- ARAUAREN XEDEA ETA HELBURUA

Aginduaren xedea izango da turismo-arloan eskumena duen Eusko Jaurlaritzako sailak urtero argitaratzea Euskal Autonomia Erkidegoko udal-mugarte bakoitzari dagokion ostatu-plazen kopurua eta intentsitate turistikoa.

Arauaren helburua izango da udalei egonaldi turistikoen gaineko zerga kudeatzeko informazioa ematea, Euskadiko Turismo Enpresen eta Jardueren Erregistroan eta EUSTAT-Euskal Estatistika Erakundean eskuragarri dauden datuak erreferentziatzat hartuta, zerga arautu gabe eta foru- eta udal-erakundeei dagozkien zerga-eskumenak aldatu gabe. Hala, Aginduak honako hauek ahalbidetuko ditu:

- 1.- Euskal Autonomia Erkidegoko udal-mugarte bakoitzean dauden ostatu-plazen kopurua urtero argitaratzeko esparru formala ezartzea.
- 2.- Udal-intentsitate turistikoa argitaratzeko modua zehaztea, egonaldi turistikoen gaineko zerga arautzen duten foru-arauetan definitutako ratioaren arabera.
- 3.- Argitaratutako informazioa udalentzat eta interesdun guztientzat eskuragarri dagoela bermatzea.
- 4.- Zehaztu behar da argitaratutako erregistro-informazioaren helburu bakarra zerga kudeatzeko tresna izatea izango dela, eta ez duela eraginik izango ez zergaren funtsezko elementuen mugaketan, ez zerga-arloko eskumen-banaketan.
- 5.- Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Orokorren, foru-erakundeen eta udalen arteko koordinazioa bultzatzea, egonaldi turistikoen gaineko zerga aplikatzeko behar den informazioa eskura jartzeko.



2. ARAUAREN BEHARRA ETA EGOKITASUNA

Agindu hau egin da Egonaldi Turistikoen gaineko Zerga arautzen duten Foru Arauetan jasotako aurreikuspenak operatiboki betetzeko beharrari erantzuteko; izan ere, arau horiek Eusko Jaurlaritzan turismo-arloko eskumena duen sailari esleitzen diote udal-mugarte bakoitzeko ostatu-plazen kopurua eta intentsitate turistikoa urtero argitaratzea.

Arauaren egokitasuna justifikatzen da tresna argi eta egonkor bat eduki behar delako, informazio hori argitaratzeko modua zehaztuko duena eta udalei zergaren kudeaketarako datu egokiak izateko aukera emango diena, interpretazio-ziurgabetasunak saihestuz eta erakundeen arteko koordinazioa erraztuz.

Proiektatutako erregulazioak irismen erabat instrumentala eta prozedurazkoa du; izan ere, ez du zerga sortzen, ez ditu funtsezko elementuak definitzen eta ez ditu aldatzen foru- edo udal-erakundeen zerga-eskumenak; aitzitik, administrazio-erregistroetan eta estatistika-iturri ofizialetan eskuragarri dagoen turismo-informazioa argitaratzeko agindua ematera mugatzen da.

Prozedura premiazkoa da, izan ere, agindua behar besteko aurrerapenaz onartu ahal izateko, zergaren udal-aplikazioa errazteko egin behar den urteko lehen argitalpena baino lehen. oki-erakundeen, zergapekoen eta eragindako turismo-establezimenduen segurtasun juridikoa bermatuko da.

Presako izapidetzeak aukera emango du txostenak edo alegazioak egiteko epeak murrizteko, behar den neurrian, betiere aurreikusitako epeen erdia baino laburragoak izan gabe, eta aukera emango du lege-mailako arauak nahitaezkozkat eskatzen ez dituzten izapideak alde batera uzteko, hori guztia 6/2022 Legearen arabera.

Presazko deklarazioak ez dakar berekin eskubide subjektiboak edo interes legitimoak materialki mugatzea; izan ere, proiektatutako agindua udal-mugarte bakoitzeko datu objektibo eta erantsiak argitaratzeko agintzera mugatzen da, turismo-establezimenduen titularrei funtsezko betebeharrak ezarri gabe.

Ondorioz, agindua onartzea beharrezkoa, proportzionatua eta egokia da foru-arauak eskatzen duten turismo-informazioa behar bezala eskura jartzen dela bermatzeko eta Euskal Autonomia Erkidegoko udalerrietan turismo-egonaldien gaineko zerga modu koordinatuan aplikatzen laguntzeko.

3. AZTERTUTAKO ERREGULAZIO-AUKERAK

Xedapen espezifikoko bat ez onartzeko eta informazioa urtero barne-jarraibideen edo administrazio-jarduera arrunten bidez argitaratzeko aukera. Hala ere, aukera horrek ez luke esparru egonkor eta gardenik eskainiko argitalpenaren aurreikusgarritasuna bermatzeko.

Gai hori ebazpen edo jarraibide tekniko baten bidez arautzeko aukera ere aztertu da. Hala ere, urteko argitalpena foru-arauetan jasotako aurreikuspenekin zuzenean lotuta dagoenez, eta zenbait administrazio publikoren jarduera koordinatuari eragiten dionez, egokiagoa da turismo-arloan eskumena duen saileko sailburuaren agindu batera jotzea.

Hautatutako aukera, beraz, sailaren agindu bat egitea da, informazioaren xedea, datuen iturria, aldizkakotasuna, argitaratzeko modua eta helburua ezarriko dituen, segurtasun juridikoa bermatuta eta beharrezkoa ez den erregulazio luze edo garestia saihesteko.

4. BIDERAGARRITASUN JURIDIKOA ETA MATERIALA

4.1. BIDERAGARRITASUN JURIDIKOA

Proiektatutako agindua erabat bideragarria da juridikoki, Turismo, Merkataritza eta Kontsumo Sailaren eskumen-eremuan sartzen baita, eta Euskadiko Turismo Enpresen eta Jardueren Erregistroan eta EUSTATen eskuragarri dagoen informazioaren argitalpena arautzera mugatzen baita.

Euskal Autonomia Erkidegoak eskumen eskusiboa du turismoaren arloan, Autonomia Estatutuaren 10.36 artikuluen arabera, eta horrek informazio turistikoaren administrazio-antolamendua eta Euskadiko Turismo Enpresen eta Jardueren Erregistroaren kudeaketa babesten ditu.

Turismoaren uztailaren 28ko 13/2016 Legeak eta Euskadiko Turismo Enpresen eta Jardueren Erregistroari buruzko uztailaren 16ko 112/2019 Dekretuak eratzen dute turismo-enpresa eta -jarduerari buruzko erregistro-informazioa, ostatu-plazei buruzkoa barne.

Lehendakariaren ekainaren 23ko 18/2024 Dekretuak eta otsailaren 11ko 38/2025 Dekretuak Turismo, Merkataritza eta Kontsumo Sailari esleitzen dizkiote turismoaren arloko eginkizunak, turismo-politika publikoak planifikatzea, antolatzea, bultzatzea eta koordinatzea barne.

Aginduak erabat errespetatzen du foru-erakundeen eta udalerrien eskumen-eremua; izan ere, ez du zerga arautzen eta ez du haren funtsezko elementuetan eragiten, baizik eta administrazio eskudunek kudeatzeko beharrezkoa den turismo-informazioa ematen du.

4.2. BIDERAGARRITASUN MATERIALA. ERREGULAZIO ONAREN PRINTZPIOETARA EGOKITZEARI BURUZKO AIPAMEN BEREZIA

Agindua egitea eta izapidetzea materialki bideragarria da, Sailak Euskadiko Turismo Enpresen eta Jardueren Erregistrotik datorren informazioa lortzeko, tratatzeko eta argitaratzeko behar diren baliabide tekniko eta administratiboak baititu, bai eta informazio hori EUSTATen datu estatistikoekin koordinatzeko ere.

Ekimena bat dator 6/2022 Legean aurreikusitako erregulazio onaren printzipioekin. Argi eta garbi identifikatutako premia bati erantzuten dio, eraginkorra da lortu nahi den helburua lortzeko, informazioa argitaratzeko ezinbestekoa denera mugatzen da, eta segurtasun juridikoa indartzen du erregulazio argi eta egonkor baten bidez.

Era berean, proiektatutako aginduak gardentasunaren alde egiten du, informazioa turismo-arloan eskumena duen sailaren webgunean argitaratzen baita, eta alferrikako administrazio-kargak saihesten ditu, erregistro administratiboetan eta estatistika-iturri ofizialetan jada eskuragarri dauden datuetan oinarritzen baita.

5. ORDENAMENDU JURIDIKOAN IZANGO DUEN ERAGINA

Agindua onartzeak ez du ekarriko Turismoaren uztailaren 28ko 13/2016 Legea indargabetzea, ez eta Euskadiko Turismo Enpresen eta Jardueren Erregistroari buruzko uztailaren 16ko 112/2019 Dekretua ere; aitzitik, arau-esparru horretan txertatuko da, irismen mugatuko garapen-xedapen gisa.

Aginduak xedapen indargabetzaile orokor bat du, bertan ezarritakoaren aurka doazen maila bereko edo beheragoko xedapenei buruzkoa. Hala ere, printzipioz, ez da beharrezkotzat jotzen indarrean dagoen araurik berariaz indargabetzea.

6.- ERAGINAREN EBALUAZIOAK

6.1. ERAGINAREN EBALUAZIOAK

Agindu-proiektuarekin batera, dagokion arau-inpaktuaren azterketaren memoria egingo da, 6/2022 Legearen arabera, eta honako hauen azterketa jasoko da: premia, egokitasuna, proportzionaltasuna, aurreikus daitezkeen inpaktuak, aurrekontu-eragina eta administrazio-kargak.

6.2. GENEROAREN ARABERAKO ERAGINAREN AURRETIAZKO AZTERKETA

Aldez aurretik, ez da ikusten proiektatutako aginduak generoaren arabera eraginik duenik. Edukia erabat teknikoa eta instrumentala da, eta udal-mugarte bakoitzeko ostatu-plazen kopuruari eta intentsitate turistikoari buruzko informazio objektibo eta agregatuaren urteko argitalpena arautzera mugatzen da, administrazio-erregistroetan eta estatistika-iturri ofizialetan eskuragarri dauden datuetan oinarrituta.

Xedapenak ez ezartzen emakumeengan eta gizonengan ondorio desberdinak eragin ditzaketen eskubiderik, betebeharrak, betekizunik, sarbide-prozedurarik, sustapen-neurririk eta esku-hartze publikoko irizpiderik. Ondorioz, ez da zuzeneko edo zeharkako inpakturik identifikatu berdintasunaren arloan, baina balorazio hori, hala badagokio, arau-eragina aztertzeko memoria egiten den bitartean osatu ahal izango da.

7. AURREKONTUETAN IZANGO DUEN ERAGINA

Dagokion memoria ekonomikoa egingo da, proiektatutako aginduen aurrekontu-eragina aztertzeko. Aldez aurretik, uste da hura onartzeak ez diola kostu gehigarri nabarmenik eragingo Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Orokorrari, turismo-arloan eskumena duen sailak dagoeneko kudeatutako datuetan eta estatistika-informazio ofizialean oinarritzen baita.

8. EKAR DITZAKEEN ONURAK ETA ADMINISTRAZIO-KARGAK

Proiektatutako aginduak ez die administrazio-karga gehigarririk ezartzen turismo-enpresei, ez eta erabiltzaileei ere, ez baitu ezartzen adierazpen, baimen, komunikazio edo dokumentu-ekarpen berririk.

Aitzitik, informazio eskuragarria urtero argitaratzeak onura administratiboak ekar diezazkieke udalei, egonaldi turistikoan gainera zerga kudeatzeko behar diren datuak lortzea errazten baitu.

9.- PROPOSATUTAKO ERREGULAZIOAREN GAIA ETA EDUKIA DIRELA-ETA EGOKITZAT JOTZEN DIREN IZAPIDEAK ETA TXOSTENAK

Agindu-proiektua hasteko agindu honen edukiaren arabera idatziko da, eta ekainaren 30eko 6/2022 Legean ezarritako prozedurari jarraituz. Presaz izapidetzea erabaki denez, txostenetarako, alegazioetarako eta prozedurazko izapideetarako epeak laburtu ahal izango dira, lege aurreikusitako moduan, hargatik eragotzi gabe lege-mailako arau bidez nahitaezkoak diren izapideak.



Proiektatutako aginduaren xede teknikoa, instrumentala eta mugatua kontuan hartuta, eta testuaren behin betiko edukia ikusita eska daitezkeen txostenak alde batera utzi gabe, araututako gaiarekin lotura zuzena duten edo aplikatu beharreko araudiak eska ditzakeen izapideak eta txostenak baino ez dira aurreikusten.

9.1.- Aldez aurreko prestaketa eta kontsulta publikoa: Ekainaren 30eko 6/2022 Legearen 11. artikulua arabera, herritarrei aldez aurreko kontsulta egitearen helburua da, arau-testua idatzi aurretik, herritarrek honako hauei buruz duten iritzia jasotzea: araua onartzeko beharra eta egokitasuna, arauaren helburuak, konpondu nahi diren arazoak eta izan litezkeen bestelako aukera erregulatzailerik eta ez-erregulatzailerik.

Kasu honetan, justifikatutzat jotzen da izapide hori ez egitea, proiektatutako aginduaren izaera tekniko, instrumental eta mugatua kontuan hartuta. Xedapenak ez du Egonaldi Turistikoen gaineko Zerga sortzen, ez ditu haren funtsezko elementuak arautzen, ez du funtsezko betebeharririk sartzen herritarrentzat, ez eta turismo-enpresentzat ere, eta ez du aldatzen jarduera turistikotik sartzeko edo jarduteko araubide juridikoa.

Helburua da administrazio-erregistro publikotik eta estatistika-iturri ofizialetan eskuragarri dagoen informazioa urtero argitaratzeko agintzea, bereziki Euskadiko Turismo Enpresen eta Jardueren Erregistroan eta EUSTAT-Euskal Estatistika Erakundean, zergaren udal-kudeaketa errazteko, foru-arauetan aurreikusitako baldintzetan, tributuen konfigurazio juridikoan eta foru- eta udal-erakundeei dagozkien eskumenetan eragin gabe.

Era berean, aurretiazko kontsulta ez litzateke egokia izango zergaren egokitasuna eta hura konfiguratzeko duten elementuak berrikusteko, foru-erakunde eskudunek jada ezarritako baitituzte. Prozedura honetako parte-hartze garrantzitsua, hala badagokio, zuzenean lotutako administrazioei eta informazioa kudeatu eta emateari lotutako organo edo erakunde teknikoek kontsulta eginez egituratuko da, bereziki foru-aldundiei, Euskal Autonomia Erkidegoko hiru hiriburuak udalei, EUDELi eta EUSTATI.

Gainera, prozedura presaz izapidetu behar da, erregulazioa behar besteko aurrerapenarekin edukitzeko, zergaren udal-kudeaketarako urtero argitaratu behar diren datuak baino lehen, hargatik eragotzi gabe lege-maila edo -indarra duten arauen arabera nahitaezkoak diren izapideak mantentzea.

9.2.- Hasiera: Agindua egiteko prozedura Turismo, Merkataritza eta Kontsumoko sailburuaren aginduz hasiko da, 6/2022 Legearen 12. eta 13. artikuluen arabera.



Prozedura hasteko agindu hau Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Publikoaren egoitza elektronikoko iragarki-taulan argitaratuko da.

Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Publikoaren egoitza elektronikoko iragarki-taulan argitaratuz gero, automatikoki jakinaraziko zaie Jaurlaritza osatzen duten sail guztiei, ekimenari buruzko oharra egin ditzaten.

Testua bi hizkuntza ofizialetan idatziko da, euskaraz eta gaztelaniaz, argitaratzeko ondorioetarako.

Gobernu Kontseiluak 2025eko maiatzaren 13ko bilkuran onartutako arau-xedapen orokorrak egiteko prozeduraren oinarritzko ereduaren arabera, prozedura hasteko agindua egoitza elektronikoko iragarki-taulan argitaratzeak aukera emango du ekimenaren berri izateko eta Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Orokorreko sail guztiei jakinarazteko, hargatik eragotzi gabe zuzenean ukitutako administrazioek parte hartzea eta haiei kontsulta egitea prozeduraren ondorengo faseetan, 6/2022 Legearen 18. artikulua arabera.

9.3.- Aldez aurreko onarpena: agindu-proiektua idatzi ondoren, testu elebiduna Turismo, Merkataritza eta Kontsumoko sailburuaren agindu bidez onartuko da, 6/2022 Legearen 15.1 artikulua arabera.

Aldez aurreko onarpen-aginduari onartutako testu elebiduna erantsiko zaio, eta Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Publikoaren egoitza elektronikoko iragarki-taulan argitaratuko da.

Arau-eraginaren azterketaren memoria idatziko da, Xedapen Orokorrak Egiteko Prozeduraren ekainaren 30eko 6/2022 Legearen 15. artikulua 3. apartatua ezarritako edukiarekin.

Ez da beharrezkotzat jotzen 6/2022 Legearen 15.4 artikuluan aurreikusitako txosten juridikoa egitea. Proiektatutako aginduaren irismen tekniko, instrumental eta mugatuak ez du eskatzen azterketa juridiko espezifiko bereizia antolatzea, hargatik eragotzi gabe aplikatu beharreko araudiaren arabera bidezkoak diren txosten juridikoak egitea.

Berariazko memoria ekonomiko bat egingo da, aldez aurreko onarpenaren xede den testuan izandako aldaketak ikusita, hasteko aginduan aurreikusitako kostuen zenbatespenaren balizko zehaztapenak edo desbideratzeak berresteko edo adierazteko. Memoria horretan, gastuak eta diru-sarrerak kuantifikatuko dira, eta Administrazio Publikoaren aurrekontuetan izango duen eragina, finantzaketa-iturriak eta -moduak eta Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazioaren

ekonomia- eta araudi-kontrolaren gaineko arauak zehaztutako beste alderdi batzuk ere jasoko dira.

9.4.- Instrukzioa

a) Izapideak kontzentratzea

Egintza bakar batean eta batera aztertuko dira izaeragatik batera bultza daitezkeen eta bata bestearen ondoren bete beharrekoak ez diren izapide guztiak.

Aldi berean eta hilabeteko epe berean egingo dira, aldez aurreko onarpena duen xedapenaren testua Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Publikoaren egoitza elektronikoan argitaratzen denetik zenbatzen hasita.

b) Nahitaezko txostenak eta irizpenak

Proposatutako erregulazioaren gaia eta eduki mugatua kontuan hartuta, nahitaezkoak diren txostenak eta izapideak biltzea aurreikusten da, eta epeak murriztu ahal izango dira adostutako presako deklarazioaren arabera:

- Enpresaren gaineko eraginari buruzko txostena, turismo-arloko enpresa-jardueran eragin nabarmena duela ikusten bada.
- Euskararen erabileraren normalizazioari buruzko txostena, dagozkion baldintzetan.

c) Entzunaldia eta jendaurreko informazioa

Ekainaren 30eko 6/2022 Legearen 17. artikulua arabera, entzunaldiaren eta informazio publikoaren izapideak egin behar dira xedapenak zuzenean eragiten dienean herritarren eskubide eta interes legitimoak, salbu eta manu horretan aurreikusitako salbuespen-kausaren bat gertatzen denean.

Kasu honetan, ez da zuzeneko eragin hori ikusten; izan ere, proiektatutako aginduak ez die herritarrei eta turismo-enpresei eskubide , betebeharrak, betekizunak, kargak, mugak edo baldintzak ezartzen; aitzitik, administrazio-erregistro publikoetan eta estatistika-iturri ofizialetan eskuragarri dagoen informazio objektibo eta agregatuaren urteko argitalpena arautzera mugatzen da, egonaldi turistikoaren gaineko zergaren udal-kudeaketa errazteko.

Ondorioz, justifikatutzat jotzen da entzunaldiaren eta informazio publikoaren izapideak ez egitea, hargatik eragotzi gabe proiektatutako erregulazioak zuzenean ukitutako administrazioen parte-hartzea eta kontsulta, 6/2022 Legearen 18. artikulua arabera.

d) Beste administrazio batzuek parte hartzea eta haiei kontsulta egitea: 6/2022 Legearen 18. artikulua arabera, prozeduran parte hartzeko aukera emango zaie aurreikusitako erregulazioak zuzenean eragin diezaiekeen Euskal Autonomia Erkidegoko administrazioei, eta parte-hartze hori mailakatuko da Aginduak beren eskumenetan edo jarduketan duen eraginaren arabera.

Bereziki, parte hartzeko aukera emango zaie foru-aldundiei, Euskal Autonomia Erkidegoko hiru hiriburuetakoko udalei, EUEDEi eta EUSTATi, Egonaldi Turistikoen gaineko Zergaren kudeaketarekin duten loturagatik eta ostatu-plazen kopurua eta turismo-intentsitatea argitaratzeko behar diren datuekin.

6/2022 Legean xedatutakoaren arabera, nahitaezko txostenak eta irizpenak, eta egokitzeak jotzen diren beste administrazio batzuen parte-hartzea eta kontsulta, haien izaerak ahalbidetzen duen neurrian, aldi berean eta dagokion epe komunean egingo dira, aldez aurreko onarpena duen xedapenaren testua Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Orokorraren egoitza elektronikoan argitaratzen denetik aurrera, eta epe hori murriztu ahal izango da adostutako presako deklarazioaren arabera.

e) Nahitaezko txosten eta irizpen funtsezkoak, espedientea aurreikusitako izapideen arabera osatu ondoren.

- Tokiko Gobernuen Batzordearen txostena, ikusten bada eragin zuzena duela tokiko eskumen-eremuan, Euskadiko Toki Erakundeei buruzko apirilaren 7ko 2/2016 Legearen arabera.
- Legezketasun-txostena, Eusko Jaurlaritzaren Zerbitzu Juridiko Nagusiak emana, Eusko Jaurlaritzaren Zerbitzu Juridikoa Antolatzekei ekainaren 2ko 7/2016 Legearekin bat etorriz, ez baita aurreikusten Euskadiko Aholku Batzorde Juridikoaren irizpenik.
- Kontrol Ekonomikoko Bulegoaren ekonomia- eta araudi-kontrolari buruzko txostena, aplikatzekoa den araudiaren arabera eska badaiteke.

9.5. Amaiera eta onarpena

a) Azken espedientea eta prozeduraren memoria laburra: azken espedientea 6/2022 Legearen 24.1 artikuluan xedatutakoaren arabera osatuko da. Era berean, prozedura osoaren memoria labur bat erantsiko da, 24. artikulua 2. eta 3. apartatuetan adierazitako edukiarekin.

b) Azken onarpena: Egiteko prozedura amaitutakoan, agindu-proiektua Turismo, Merkataritza eta Kontsumoko sailburuari aurkeztuko zaio, onar dezan, eta, ondoren, Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratuko da.



10. TESTU ARTIKULATUA ELE BITAN IDAZTEKO TEKNIKA

Euskararen erabilera normalizatzeko araudian eta xedapen orokorrak bi hizkuntzetan egiteari buruz aplikatu beharreko erabakietan xedatutakoa betez, agindu-proiektua Euskal Autonomia Erkidegoko bi hizkuntza ofizialetan egingo da, euskaraz eta gaztelaniaz. Horretarako, testua Eusko Jaurlaritzako Itzultzaile Zerbitzu Ofizialera (IZO) bidaliko da, itzulpen modalitatean.

11.- ZABALKUNDEA ETA PUBLIZITATE AKTIBOA

Izapidetzean zehar sortzen den garrantzi juridikoko informazioa zabaldu egingo da, eta publizitate aktiboa emango zaio, horretarako gaitutako guneen, Legegunearen eta egoitza elektronikoko iragarki-taularen bidez.

Azken agindua Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratzeak ahalbidetuko du haren ezagutza orokorra eta eraginkortasun juridiko osoa bermatzea, xedapenean bertan ezarritako baldintzetan.

12. EUOPAR BATASUNAREN AURREKO IZAPIDEAK

Proiektatutako aginduaren xedea eta edukia kontuan hartuta, ez da aurreikusten izapiderik egitea Europar Batasuneko erakunde edo organoen aurrean. Xedapenak informazio objektibo eta agregatuaren urteko argitalpena arautzen du, administrazio-erregistro publikoetan eta estatistika-iturri ofizialetan eskuragarri dauden datuetan oinarrituta, eta ez ditu ezartzen jarduera ekonomikoetan sartzeko edo aritzeko betekizunak, ez eta barne-merkatuan edo Europar Batasunaren aurrean jakinarazi edo esku hartu behar duten beste eremu batzuetan eragina duten neurriak ere.

BIGARRENA.- 6/2022 Legearekin bat etorritik, Egonaldi Turistikoen gaineko Zergaren ondorioetarako ostatu-plazen kopuruari eta intentsitate turistikoari buruzko erregistro-informazioa argitaratzea arautzen duen Agindua egiteko prozeduraren presako izapidetzea deklaratzeko, interes publikoko arrazoi larriak daudelako zergaren udal-kudeaketarako beharrezkoak diren datuen urteko lehen argitalpena baino behar besteko aurrerapenarekin eduki, udalerri guztientzat informazio egiaztagarria bermatu behar delako eta hura aplikatzean ziurgabetasunak edo irizpide desberdinak saihestu behar direlako. Adierazpen horrek ahalbidetuko du txostenak edo alegazioak egiteko epeak murriztea, behar-beharrezkoa den neurrian, baina aurreikusitako epeen erdia baino gutxiago izan gabe, bai eta lege-mailako arauak nahitaezkoztat eskatzen ez dituzten izapideak alde batera uzteko aukera ere.



HIRUGARRENA.- Otsailaren 11ko 38/2025 Dekretuaren arabera, Turismo eta Ostalaritza Zuzendaritza izendatzea prozedura izapidetzeko organo arduradun, Turismo eta Merkataritzako sailburuordearen ikuskaritzapean.

LAUGARRENA.- Agindu honen berri ematea Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Publikoaren egoitza elektronikoko iragarki-taulan, 6/2022 Legearen 13.2 artikuluan eta arau-xedapen orokorrak egiteko oinarritzko izapidetze-ereduan xedatutakoaren arabera.

Vitoria-Gasteizen, sinadura elektronikoaren egunean

Sin.: Javier Hurtado Domínguez.

Turismo, Merkataritza eta Kontsumoko sailburua